
Holcim (Slovensko) a. s.,  Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2013

POZNÁMKY

individuálnej účtovnej závierky 

zostavenej k 31. 12. 2013

v - eurocentoch X - v celých eurách *)

mesiac rok mesiac rok

Za obdobie od 0 1 2 0 1 3 do 1 2 2 0 1 3

Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 2 do 1 2 2 0 1 2

Dátum vzniku účtovnej  jednotky Účtovná závierka *) Účtovná závierka *)

0 1 0 2 1 9 9 2 X - riadna X - zostavená

- mimoriadna X - schválená

- priebežná

IČO DIČ Kód SK NACE 

0 0 2 1 4 9 7 3 2 0 2 0 3 7 5 8 7 4 2 3 . 5 1 . 0

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

H o l c i m  ( S l o v e n s k o )  a .  s .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica Číslo

PSČ Názov obce

9 0 6 3 8 R o h o ž n í k

Číslo telefónu Číslo faxu

0 3 4  / 7 7 6 5 2 8 0 0 3 4  / 7 7 6 5 5 0 5

E-mailová adresa

b a r b o r a . s u v a k o v a @ h o l c i m . c o m

Zostavená dňa:

Schválená dňa:

*)  Vyznačuje sa krížikom  X

   Andrej Bukovčan   Barbora Suváková   Barbora Suváková

10.01.2014

Podpisový záznam osoby 

zodpovednej za vedenie 

účtovníctva:

Podpisový záznam osoby 

zodpovednej za zostavenie 

účtovnej závierky:

Podpisový záznam člena 

štatutárneho orgánu účtovnej 

jednotky alebo fyzickej osoby, 

ktorá je účtovnou jednotkou:

Poznámky Úč POD 3 - 04

   Petrus Lafras Moolman

25.06.2014
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Holcim (Slovensko) a. s.,  Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2013

1.      POPIS SPOLOČNOSTI

Informácie o počte zamestnancov

K 1. januáru 2013 sa zlúčila dcérska spoločnosť Východoslovenské stavebné hmoty a. s. Turňa nad Bodvou s materskou 

spoločnosťou Holcim (Slovensko) a. s. Rohožník ako nástupníckou spoločnosťou.

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Spoločnosť je oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu podľa § 22 

ods. 9 Zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov, nakoľko hlavná materská spoločnosť Holcim Ltd. 

Jona zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku podľa právnych predpisov EÚ, do ktorej je zahrnovaná účtovná jednotka a 

všetky jej dcérske účtovné jednotky.

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej účtovnej jednotke.

42'319'507

97.99%

100%

2.01%

97.99%

100%

2.01%

97.99%

100%

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, z toho:

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov

Podiel na hlasovacích 

právach v %

Iný podiel na ostatných 

položkách VI ako na ZI   

v %

536

530

849'598

41'469'909

Výška podielu na základnom imaní

absolútne v EUR

V roku 2013 neprišlo oproti roku 2012 ku žiadnym zmenám vo výške podielu hlavného akcionára na základnom imaní 

spoločnosti.

Holcim (Slovensko) a. s. (ďalej len „spoločnosť”) je akciová spoločnosť, ktorá bola založená dňa 17. januára 1992. Dňa 1. 

februára 1992 bola zapísaná do Obchodného registra vedeného na Okresnom súde Bratislava I, oddiel Sa, vložka číslo 1265/B. 

Spoločnosť s identifikačným číslom 00 214 973 sídli v Rohožníku, PSČ 906 38, Slovenská republika.

V roku 2013 neboli uskutočnené žiadne významné zmeny v zápise do Obchodného registra (okrem nižšie špecifikovaných 

zmien v štatutárnych a dozorných orgánoch spoločnosti).

v %

2.01%

Spolu

Spoločnosť je súčasťou skupiny Holcim. Priamou materskou spoločnosťou spoločnosti je Holcim Auslandbeteiligungs GmbH 

(Deutschland) Hamburg, Nemecko a hlavnou materskou spoločnosťou celej skupiny je Holcim Ltd. Jona, Švajčiarsko. 

Konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu podnikov zostavuje materská spoločnosť celej skupiny. Konsolidovaná 

účtovná závierka je k nahliadnutiu v sídle uvedenej spoločnosti - Zürcherstrasse 156, 8645 Jona, Švajčiarsko.

Ostatné právnické a fyzické osoby

Holcim Auslandbeteiligungs GmbH (Deutschland) 

Hamburg, Nemecko

Spoločník, akcionár

5

Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie
Bežné účtovné obdobie

3

725

772

Názov položky

počet vedúcich zamestnancov

Hlavným predmetom činnosti spoločnosti je výroba cementu a transportovaného betónu.

Informácie o štruktúre akcionárov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka
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Holcim (Slovensko) a. s.,  Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2013

Dlhodobý nehmotný majetok

 - obstaraný kúpou

 - obstaraný vlastnou činnosťou

 - obstaraný iným spôsobom

 - opravná položka

2.       ZÁKLADNÉ VÝCHODISKÁ PRE ZOSTAVENIE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Členovia štatutárnych orgánov k 31. decembru 2013

Lafras Petrus Moolman   (od 14. februára 2013)

Patrick Stapfer   (od 1. januára 2013)

Andrej Bukovčan   (od 14. februára 2013)

Patrik Polakovič

Dozorná rada

Predstavenstvo

Horia Ciprian Adrian

Markus Rentsch

Peter Albrecht

Člen:

Predseda:

3.      VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A METÓDY

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 

Goodwill

Oceniteľné práva

do 25%

do 5

do 7

do 5

do 4Softvér

do 20%

do 20%

do 14,3%

Ročná odpisová sadzba Metóda odpisovania

Predseda: -

Člen: Pavel Mazák   (do 13. februára 2013)

Annamária Marcinová   (do 13. februára 2013)

Benoit Galichet   (do 13. februára 2013)

Účtovné zásady a metódy, ktoré spoločnosť používala pri zostavení účtovnej závierky za rok 2013 a za rok 2012 sú popísané 

nižšie. V priebehu roka 2013 neprišlo oproti bezprostredne predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ku žiadnym významným 

zmenám v používaní účtovných zásad a metód. Účtovné metódy a všeobecné zásady boli účtovnou jednotkou aplikované 

konzistentne.

a)    Dlhodobý nehmotný majetok

Spoločnosť nevlastní interne vyrobený dlhodobý nehmotný majetok.

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo 

výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

Dlhodobý nehmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania a náklady s tým 

súvisiace, napr. náklady na clo, províziu a pod.; pri majetku obstaranom do 31. decembra 2002 aj úroky z 

investičného úveru a realizované kurzové rozdiely zaúčtované pred dobou aktivácie dlhodobého nehmotného 

majetku alebo pred jeho zaradením do používania. 

Výdavky na úroky z úverov, ktoré sú súčasťou obstarávacej ceny, sa vo výkaze ziskov a strát prejavia formou 

odpisov. Dlhodobý nehmotný majetok sa zaúčtuje do nákladov spoločnosti jednorázovo v roku obstarania:

 - v období do 28. februára 2009 do výšky obstarávacej ceny 1 660 EUR,

 - v období od 1. marca 2009 do výšky obstarávacej ceny 2 400 EUR.

Pri dlhodobom nehmotnom majetku, ktorý bol uvedený do používania do 28. februára 2009 v ocenení do 2 400 

EUR (vrátane), sa pokračuje v jeho odpisovaní. 

Spoločnosť odpisuje dlhodobý nehmotný majetok pre účtovné a daňové účely rovnako podľa Zákona o 

účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov, a to maximálne po dobu 5 rokov, čo je v súlade s § 

22 ods. 8 Zákona o dani z príjmov č. 595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov.

Goodwill predstavuje rozdiel medzi obstarávacou cenou a podielom spoločnosti na reálnej hodnote obstaraného 

majetku a záväzkov v deň obstarania.

Goodwill sa účtuje pri kúpe, vklade podniku alebo jeho časti , pri splynutí, zlúčení a rozdelení podniku. 

Spoločnosť nevlastní dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným ako horeuvedeným spôsobom.

Účtovná závierka bola zostavená podľa Zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov za predpokladu 

nepretržitého trvania jej činnosti a je zostavená ako riadna účtovná závierka.

Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie k 31. decembru 2012 bola valným zhromaždením spoločnosti 

schválená dňa 28. júna 2013.

Predpokladaná doba 

používania

Odpisovanie

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. 

Predpokladaná  doba používania, metóda odpisovania a odpisová  sadzba sú  stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého 

nehmotného majetku  nasledovne:

Predstavenstvo (ukončenie funkcie v 2013)

viď. použité účtovné 

zásady a metódy
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Holcim (Slovensko) a. s.,  Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2013

Dlhodobý hmotný majetok

 - obstaraný kúpou

 - obstaraný vlastnou činnosťou

 - obstaraný iným spôsobom

 - opravná položka

Krátkodobý finančný majetok

Dlhodobý finančný majetok

c)    Finančný majetok

Finančný majetok tvoria ceniny, peňažná hotovosť, zostatky na bankových účtoch a krátkodobý finančný majetok 

(emisné kvóty CO2).

Krátkodobý finančný majetok predstavuje krátkodobé cenné papiere majetkového a úverového charakteru, ktoré 

sú v čase obstarania splatné, prípadne určené na predaj do jedného roka od ich obstarania.

Kúpa a predaj cudzej meny sa prepočítava na EUR kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa krátkodobý finančný majetok v cudzej mene precení 

kurzom ECB a zúčtuje sa súvzťažne na ťarchu účtov Kurzové straty alebo Kurzové zisky, teda prejaví sa vo 

výkaze ziskov a strát.

Za dlhodobý finančný majetok sa považujú majetkové účasti, realizovateľné cenné papiere a podiely a dlhodobé 

cenné papiere držané do doby splatnosti, dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnej jednotke v konsolidovanom 

celku a dlhodobé pôžičky poskytnuté tretím stranám.

Za podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke sa označujú cenné papiere a podiely, ktorých 

je podiel na základnom imaní spoločnosti vyšší ako 50 %.

Za podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom sa označujú cenné papiere a podiely, 

ktorých je podiel na základnom imaní spoločnosti viac ako 20 %, najviac však 50 %.

Za ostatné dlhodobé podielové cenné papiere a podiely sa označujú cenné papiere a podiely, ktorých je podiel 

na základnom imaní spoločnosti nižší ako 20 %.

Finančné investície obstarané do 31. decembra 2002 sa oceňujú cenou obstarania (vrátane emisného ážia), od 

1. januára 2003 sa oceňujú obstarávacou cenou.

V prípade, že cenné papiere znejú na cudziu menu, ocenia sa referenčným výmenným kurzom Európskej 

centrálnej banky (ďalej kurzom ECB) platným v deň obstarania.

V prípade, že znejú na cudziu menu, pre ktorú ECB kurz nevyhlasuje, použije sa kurz Národnej banky Slovenska 

(ďalej kurz NBS) platný v deň obstarania (toto pravidlo platí aj v ostatných prípadoch).

Cenné papiere obstarané do 31. decembra 2008 boli ocenené kurzom NBS platným v deň ich obstarania.

Spoločnosť ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, oceňuje tieto podiely na základnom imaní 

metódou vlastného imania, pričom podiely upravuje na hodnotu zodpovedajúcu miere účasti na vlastnom imaní 

spoločnosti, v ktorej má podiel na základnom imaní.

Zmena v ocenení sa účtuje na účty vlastného imania ako oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov, 

neprejaví sa teda vo výkaze ziskov a strát.

Ak je hodnota zodpovedajúca miere účasti spoločnosti na vlastnom imaní 0 alebo menšia ako 0, podiel sa ocení 

nulou.

Kurzové rozdiely ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sú súčasťou ocenenia metódou vlastného 

imania.

Pôžičky poskytnuté podnikom v konsolidovanom celku a ostatné pôžičky s dobou splatnosti dlhšou než jeden rok, 

sú evidované v menovitej hodnote upravenej opravnou položkou o mieru ich nenávratnosti.

 V prípade, že sú pôžičky poskytnuté v cudzej mene, ocenia sa kurzom ECB (do 31. decembra 2008 NBS) 

platným v deň obstarania. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa kurzový rozdiel z ocenenia 

pôžičky účtuje na ťarchu účtov Kurzové straty alebo Kurzové zisky, teda prejaví sa vo výkaze ziskov a strát.

Iný dlhodobý hmotný majetok 6 - 40 2,5 - 16,7%

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. Predpokladaná 

doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého hmotného majetku  

nasledovne:

20 - 40 2,5 - 5%

Samostatné hnuteľné veci, súbory hnuteľných vecí 4 - 20 5 - 25%

b)    Dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne (novoobjavený majetok, majetok získaný darovaním ...) sa 

oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou. Účtuje sa na ťarchu účtu Obstarania dlhodobého majetku súvzťažne 

s účtom Výnosov budúcich období. Účet časového rozlíšenia sa rozpúšťa do výnosov v časovej a vecnej 

súvislosti so zaúčtovaním odpisov.

Bezplatne nadobudnutý majetok, o ktorom sa účtuje v skupine Pozemky, sa účtuje so súvzťažným zápisom v 

prospech účtu Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti.

Prípadné ďalšie náklady vzniknuté pri obstaraní tohto majetku vstupujú do obstarávacej ceny majetku.

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku sa tvorí opravná položka vo 

výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej ceny.

viď. použité účtovné 

zásady a metódy

Dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania a náklady s tým 

súvisiace, napr. náklady na dopravu, clo, províziu a pod.; pri majetku obstaranom do 31. decembra 2002 aj úroky 

z investičného úveru a realizované kurzové rozdiely zaúčtované pred dobou aktivácie dlhodobého hmotného 

majetku alebo pred jeho zaradením do používania.

Výdavky na úroky z úverov, ktoré sú súčasťou obstarávacej ceny, sa vo výkaze ziskov a strát prejavia formou 

odpisov. Náklady na rozšírenie, modernizáciu a rekonštrukciu vedúce k zvýšeniu výkonnosti, kapacity alebo 

účinnosti zvyšujú obstarávaciu cenu dlhodobého hmotného majetku. Náklady na prevádzku, údržbu a opravy sa 

účtujú do nákladov bežného účtovného obdobia.

Dlhodobý hmotný majetok sa zaúčtuje do nákladov spoločnosti jednorázovo v roku obstarania:

 - v období do 28. februára 2009 do výšky obstarávacej ceny 996 EUR,

 - v období od 1. marca 2009 do výšky obstarávacej ceny 1 700 EUR.

Pri dlhodobom hmotnom majetku, ktorý bol uvedený do používania do 28. februára 2009 v ocenení do 1 700 EUR 

(vrátane), sa pokračuje v jeho odpisovaní.

Spoločnosť odpisuje dlhodobý hmotný majetok zaradený do používania metódou rovnomerného odpisovania.

Pre daňové účely spoločnosť odpisuje dlhodobý hmotný majetok v zmysle § 27 - 28 Zákona o dani z príjmov č. 

595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov, pričom dlhodobý hmotný majetok zaradený do používania do 31. 

decembra 1995 odpisuje metódou rovnomerného odpisovania a majetok zaradený po 1. januári 1996 metódou 

zrýchleného odpisovania po dobu stanovenej životnosti majetku, majetok zaradený do odpisovania po 1. januári 

2010 metódou rovnomerného odpisovania.

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo 

výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa eviduje v cene vynaložených nákladov súvisiacich s 

vytvorením (externé náklady, vlastné náklady určené na základe vlastnej spotreby materiálu a spracovateľských 

nákladov na realizáciu na základe hodinových sadzieb podobne ako v prípade oceňovania zásob).

Vo výkaze ziskov a strát je tento proces vyjadrený v položke Aktivácia dlhodobého hmotného majetku.

Odpisovanie

Predpokladaná doba 

používania Ročná odpisová sadzba Metóda odpisovania

Stavby
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Holcim (Slovensko) a. s.,  Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2013

Zásoby

 - obstarané kúpou

 - vytvorené vlastnou činnosťou

 - obstarané iným spôsobom

 - opravná položka

Pohľadávky

 - opravná položka

Spoločnosť nevlastní zásoby obstarané iným ako horeuvedeným spôsobom.

Za dlhodobý finančný majetok sa považujú majetkové účasti, realizovateľné cenné papiere a podiely a dlhodobé 

cenné papiere držané do doby splatnosti, dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnej jednotke v konsolidovanom 

celku a dlhodobé pôžičky poskytnuté tretím stranám.

Za podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke sa označujú cenné papiere a podiely, ktorých 

je podiel na základnom imaní spoločnosti vyšší ako 50 %.

Za podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom sa označujú cenné papiere a podiely, 

ktorých je podiel na základnom imaní spoločnosti viac ako 20 %, najviac však 50 %.

Za ostatné dlhodobé podielové cenné papiere a podiely sa označujú cenné papiere a podiely, ktorých je podiel 

na základnom imaní spoločnosti nižší ako 20 %.

Finančné investície obstarané do 31. decembra 2002 sa oceňujú cenou obstarania (vrátane emisného ážia), od 

1. januára 2003 sa oceňujú obstarávacou cenou.

V prípade, že cenné papiere znejú na cudziu menu, ocenia sa referenčným výmenným kurzom Európskej 

centrálnej banky (ďalej kurzom ECB) platným v deň obstarania.

V prípade, že znejú na cudziu menu, pre ktorú ECB kurz nevyhlasuje, použije sa kurz Národnej banky Slovenska 

(ďalej kurz NBS) platný v deň obstarania (toto pravidlo platí aj v ostatných prípadoch).

Cenné papiere obstarané do 31. decembra 2008 boli ocenené kurzom NBS platným v deň ich obstarania.

Spoločnosť ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, oceňuje tieto podiely na základnom imaní 

metódou vlastného imania, pričom podiely upravuje na hodnotu zodpovedajúcu miere účasti na vlastnom imaní 

spoločnosti, v ktorej má podiel na základnom imaní.

Zmena v ocenení sa účtuje na účty vlastného imania ako oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov, 

neprejaví sa teda vo výkaze ziskov a strát.

Ak je hodnota zodpovedajúca miere účasti spoločnosti na vlastnom imaní 0 alebo menšia ako 0, podiel sa ocení 

nulou.

Kurzové rozdiely ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sú súčasťou ocenenia metódou vlastného 

imania.

Pôžičky poskytnuté podnikom v konsolidovanom celku a ostatné pôžičky s dobou splatnosti dlhšou než jeden rok, 

sú evidované v menovitej hodnote upravenej opravnou položkou o mieru ich nenávratnosti.

 V prípade, že sú pôžičky poskytnuté v cudzej mene, ocenia sa kurzom ECB (do 31. decembra 2008 NBS) 

platným v deň obstarania. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa kurzový rozdiel z ocenenia 

pôžičky účtuje na ťarchu účtov Kurzové straty alebo Kurzové zisky, teda prejaví sa vo výkaze ziskov a strát.

d)    Zásoby

Zásoby tvorí skladovaný materiál, vlastné výrobky, polotovary vlastnej výroby a skladovaný tovar.

Materiál a tovar sa uvádzajú v obstarávacej cene. Obstarávacia cena sa skladá z ceny obstarania a nákladov 

súvisiacich s obstaraním zásob. Zásoby na sklade sa oceňujú cenou zistenou váženým aritmetickým priemerom. 

Prijaté zľavy, diskonty, rabaty znižujú obstarávaciu cenu zásob.

Vlastné výrobky a polotovary vlastnej výroby sa oceňujú vlastnými nákladmi, do ktorých patria najmä 

náklady súvisiace s:

 1. priamym materiálom použitým vo výrobe,

 2. priamymi spracovateľskými nákladmi a ostatnými priamymi nákladmi na výrobu ako energia, odpisy 

zariadení a pod.,

 3. primeranou časťou nepriamych výrobných a režijných nákladov.

 Vlastné výrobky sa počas roka oceňujú v štandardných cenách.

 Ku koncu roka sa vlastné výrobky precenia skutočnými cenami.

Opravné položky ku zásobám sa vytvárajú v prípade prechodného zníženia ich úžitkovej hodnoty - ich účtovná 

hodnota je vyššia než ich trhová, návratnosť je neistá, zásoby sú zastarané alebo pomaly obrátkové.

Opravné položky ku zastaraným zásobám materiálu na sklade vytvára spoločnosť na základe inventarizácie 

nasledovne:

1. na náhradné diely bez používania do 365 dní opravnú položku nevytvára,

2. na náhradné diely bez používania od 365 do 730 dní tvorí opravnú položku vo výške 30 % ich účtovnej 

hodnoty,

3. na náhradné diely bez používania od 731 do 1095 dní tvorí opravnú položku vo výške 50 % ich účtovnej 

hodnoty,

4. na náhradné diely bez používania nad 1096 dní tvorí opravnú položku vo výške 80 % ich účtovnej hodnoty.

Spoločnosť vytvára opravnú položku v plnej výške na základe inventarizácie ku zásobám materiálu, ktorého 

bežné použitie z určitých dôvodov pominulo (súvisiace aktívum je dlhodobo mimo prevádzky, vrecia na výrobky s 

neaktuálnym logom firmy po zmene názvu spoločnosti, zmene názvu výrobkov, po zastavení výroby výrobku a 

pod.).

Opravné položky ku strategickým náhradným dielom spoločnosť netvorí.

Dôvodom na zníženie, príp. zrušenie opravnej položky je pominutie dôvodov, na základe ktorých bola vytvorená.

Opravné položky ku zásobám vlastných výrobkov a polotovarov na sklade vytvára spoločnosť na základe 

kalkulácie množstva nepoužiteľného a znehodnoteného materiálu v silách.

    Slovensko

 1. uplynulá splatnosť od 1 do 90 dní - opravnú položku nevytvára,

 2. uplynulá splatnosť od 91 do 180 dní - opravnú položku tvorí vo výške 40 % ich účtovnej hodnoty,

 3. uplynulá splatnosť od 181 do 360 dní - opravnú položku tvorí vo výške 65 % ich účtovnej hodnoty,

e)    Pohľadávky

 4. uplynulá splatnosť nad 360 dní - opravnú položku tvorí vo výške 100 % ich účtovnej hodnoty.

Opravnú položku na pochybné pohľadávky spoločnosť vytvára v závislosti od lehote splatnosti pre subjekty, ktoré 

nepatria do skupiny spoločnosti Holcim, nasledovne:

Pohľadávky sa účtujú v menovitej hodnote, ku ktorej je v prípade sporných a pochybných pohľadávok vytvorená 

opravná položka.

Postúpené pohľadávky sa oceňujú cenou obstarania.

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti nad 12 mesiacov sú uvedené v súvahe v položke B.II. Dlhodobé 

pohľadávky.

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 12 mesiacov sú v súvahe uvedené v položke B.III. Krátkodobé 

pohľadávky.

Pohľadávky v cudzej mene sa ocenia kurzom ECB vyhláseným v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 

účtovného prípadu.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa kurzový rozdiel z precenenia zúčtuje na ťarchu účtov 

Kurzové straty alebo Kurzové zisky, teda prejaví sa vo výkaze ziskov a strát.
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Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy

Záväzky, vrátane dlhopisov, 

pôžičiek a úverov

Rezervy

Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy

Krátkodobé a dlhodobé záväzky a úvery sa účtujú v ich menovitej hodnote.

V priloženej súvahe sú záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 12 mesiacov uvedené v položke B.II. 

Dlhodobé záväzky.

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 12 mesiacov sú v položke B.III. Krátkodobé záväzky.

Bankové úvery so splatnosťou nad 1 rok sú uvedené v položke B.V.1.

Krátkodobé bankové úvery, časť z dlhodobých úverov so splatnosťou do jedného roka, príp. záporný zostatok na 

bežnom bankovom účte, sú súčasťou položky B.V.2. Bežné bankové úvery.

Záväzky a úvery v cudzej mene sa ocenia kurzom ECB vyhláseným v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 

účtovného prípadu.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa kurzový rozdiel z precenenia, zúčtuje na ťarchu účtov 

Kurzové straty alebo Kurzové zisky, teda prejaví sa vo výkaze ziskov a strát.

h)    Rezervy 

i)    Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Spoločnosť účtuje náklady/výnosy časovo rozlíšené do obdobia, s ktorým časovo a/alebo vecne súvisia, t. j. bez 

ohľadu na to, kedy prichádza k ich peňažnej úhrade.

Prenos týchto položiek medzi jednotlivými obdobiami sa účtovne zabezpečuje pomocou účtov časového 

rozlíšenia.

Počas účtovného obdobia spoločnosť používala tieto účty časového rozlíšenia na strane pasív:

 1. Výdavky budúcich období,

 2. Výnosy budúcich období,

a to v časovom členení na krátkodobé a dlhodobé.

Kritériom na účtovanie účtovných prípadov časového rozlíšenia je skutočnosť, že je známy ich vecný obsah, 

suma a je určené obdobie, ktorého sa týkajú.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát 

z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 

Rezervy sa z časového hľadiska ich čerpania členia na dlhodobé a krátkodobé, z hľadiska možnosti zahrnutia do 

základu dane z príjmov právnických osôb v súlade s § 20 Zákona o dani z príjmov č. 595/2003 Z. z. v znení 

neskorších predpisov na zákonné a ostatné rezervy.

Zákonné rezervy sú tvorené v súlade s § 20 ods. 9 horeuvedeného zákona, napr. rezervy na nevyčerpané 

dovolenky vrátane poistného a príspevkov zamestnávateľa za zamestnanca, rezerva na nevyfaktúrované 

dodávky a služby, rezerva na zostavenie a overenie účtovnej závierky a výročnej správy, zostavenie daňového 

priznania, rezerva na vyprodukované emisie CO2.

Ostatné rezervy sú tvorené rezervami, o ktorých tvorbe a použití rozhoduje spoločnosť sama. Tieto rezervy 

súvisia s predpokladanou hodnotou plnenia možných alebo istých záväzkov, ktoré vznikli v dôsledku začatého 

súdneho procesu, nevyplatených náhrad škôd, záruk a podobných garancií poskytnutých spoločnosťou.

Tieto rezervy sa účtujú, keď vznikne pravdepodobnosť záväzku v súvislosti s uplatnením náhrady škody alebo 

potenciálneho budúceho plnenia.

Výška takejto rezervy sa stanovuje na základe posudkov, príp. podkladov kompetentných inštitúcií a 

zodpovedných pracovníkov v sume očakávanej výške záväzku.

    Export

 1. uplynulá splatnosť od 1 do 90 dní - opravnú položku nevytvára,

 2. uplynulá splatnosť od 91 do 180 dní - opravnú položku tvorí vo výške 50 % ich účtovnej hodnoty,

 3. uplynulá splatnosť od 181 do 360 dní - opravnú položku tvorí vo výške 75 % ich účtovnej hodnoty,

 4. uplynulá splatnosť nad 360 dní - opravnú položku tvorí vo výške 100 % ich účtovnej hodnoty.

Opravnú položku ku pohľadávkam po lehote splatnosti pre subjekty, ktoré patria do skupiny spoločnosti Holcim, 

spoločnosť nevytvára.

Spoločnosť vytvára aj opravnú položku ku pohľadávkam voči dlžníkom v konkurznom a vyrovnávacom konaní, a 

to na základe uznesenia súdu o vyhlásení konkurzu alebo povolení vyrovnania, vo výške prihlásených 

pohľadávok.

f)    Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Spoločnosť účtuje náklady/výnosy časovo rozlíšené do obdobia, s ktorým časovo a/alebo vecne súvisia, t. j. bez 

ohľadu na to, kedy prichádza k ich peňažnej úhrade.

Prenos týchto položiek medzi jednotlivými obdobiami sa účtovne zabezpečuje pomocou účtov časového 

rozlíšenia.

Počas účtovného obdobia spoločnosť používala tieto účty časového rozlíšenia na strane aktív:

 1. Náklady budúcich období,

 2. Príjmy budúcich období,

a to v časovom členení na krátkodobé a dlhodobé.

Kritériom na účtovanie účtovných prípadov časového rozlíšenia je skutočnosť, že je známy ich vecný obsah, 

suma a je určené obdobie, ktorého sa týkajú.

g)    Záväzky 

Dôvodom  na  zníženie,  prípadne  zrušenie  opravnej  položky  je  úhrada  pohľadávky, alebo  jej odpis 

vyplývajúci  zo súdneho  rozhodnutia o nemajetnosti dlžníka, príp. o zastavení exekúcie. Dôvodom je aj odpis 

pohľadávky v prípade, že by náklady na jej vymáhanie  boli  vyššie ako  samotná  pohľadávka. V prípade  

pohľadávok  voči  spoločnostiam  v konkurze alebo vo vyrovnaní  je dôvodom len súdne rozhodnutie o ukončení 

konkurzu, príp. o zastavení konkurzu z dôvodu nemajetnosti a pod.

6



Holcim (Slovensko) a. s.,  Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2013

Vlastné imanie

Transakcie v cuzích menách

Výnosy

Prenajatý majetok a majetok

obstaraný na základe zmluvy o kúpe

prenajatej veci

Daň z príjmov splatná za bežné účtovné 

obdobie a za zdaňovacie obdobie 

Daň z príjmov odložená do budúcich

účtovných a zdaňovacích období

Dotácie na obstaranie majetku

n)   Daň z príjmu

Daň z príjmov spoločnosti sa účtuje do nákladov spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom 

výkaze ziskov a strát spoločnosti je vyčíslená zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred 

zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav 

daňového základu, daňových úľav a umorenia straty.

Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré spoločnosť uhradila daňovému úradu 

alebo jej boli zrazené v priebehu roka bankami, príp. inými inštitúciami.

Dočasné úpravy nemajú vplyv na výšku celkovej dane z príjmov spoločnosti, nakoľko príslušná odložená daň 

(pohľadávka alebo záväzok) je zachytená v priloženej súvahe. O odloženom daňovom záväzku účtuje spoločnosť 

vždy, o pohľadávke účtuje, ak je realizovateľná.

V súlade s účtovnými postupmi sú zaúčtované odložené dane z titulu dočasných rozdielov medzi účtovnou 

hodnotou majetku a záväzkov a ich daňovou základňou, z titulu možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, 

príp. možnosti previesť nevyužité daňové odpočty do budúcich období. 

o)   Dotácie/Investičné ponuky

Spoločnosti Východoslovenské stavebné hmoty a. s., s ktorou sa spoločnosť k 1. januáru 2013 zlúčila, bola v 

roku 2010 poskytnutá dotácia z grantu administrovaného EBRD ako príspevok pri ukončení projektu 

financovaného úverom poskytnutým Slovenskou sporiteľňou a. s. na základe zmluvy o úvere č. 191/AUOC/09 a v 

roku 2011 dotácia z grantu administrovaného EBRD ako príspevok pri ukončení projektu financovaného úverom 

poskytnutým Všeobecnou úverovou bankou a. s. na základe zmluvy o úvere č. 46/ZF/2010.

Dotácia sa vykazuje ako výnos budúcich období a rozpúšťa sa v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním 

odpisov z dlhodobého majetku, na ktorý bola dotácia poskytnutá.

j)    Vlastné imanie

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, emisného ážia, kapitálových fondov, oceňovacích rozdielov, 

zákonného rezervného fondu, ostatných fondov a výsledkov hospodárenia.

Základné imanie spoločnosti sa vykazuje vo výške zapísanej v obchodnom registri. Prípadné zvýšenie alebo 

zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu účtovnej 

závierky zaregistrované, sa vykazuje ako zmeny základného imania.

Vklady presahujúce základné imanie sa vykazujú ako emisné ážio.

Ostatné kapitálové fondy sú tvorené dotáciou a nepeňažnými darmi.

Spoločnosť vytvára fond ostatného použitia, kde sa kumulujú zostatky z rozdelenia zisku za minulé obdobia. Z 

tohto fondu môže a. s. rozhodnutím valného zhromaždenia vysporiadať stratu za bežné účtovné obdobie, 

rozhodnúť o vyplácaní dividend, príp. iných prídelov zo ziskov minulých období.

Transakcie v cudzej mene sa prepočítavajú na EUR referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným 

Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 

účtovného prípadu.

l)    Výnosy

Peňažné aktíva a pasíva vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú kurzom platným ku dňu zostavenia účtovnej 

závierky. Vzniknuté kurzové rozdiely sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát.

V účtovej triede 6 sa účtujú výnosy narastajúcim spôsobom od začiatku účtovného obdobia. Prvotné výnosy sa 

v tejto účtovej triede účtujú časovo rozlíšené. Daň z pridanej hodnoty sa účtuje v prospech účtu 343 - Daň 

z pridanej hodnoty. V prospech účtov tejto účtovej skupiny sa účtujú tržby z predaja tovaru, zásob vlastnej výroby 

a služieb typických pre hospodársku činnosť účtovnej jednotky so súvzťažným zápisom na ťarchu účtov účtovej 

skupiny 31 - Pohľadávky alebo účtu 211 - Pokladnica.

Kúpa a predaj cudzej meny sa prepočítava na EUR kurzom, za ktorý boli tieto ceniny nakúpené alebo predané.

Nájomné za majetok obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do nákladov spoločnosti rovnomerne počas 

trvania zmluvy o prenájme.

k)    Transakcie v cudzích menách

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, 

bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby. 

m)   Operatívny lízing
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4.      DLHODOBÝ MAJETOK

a)   Dlhodobý nehmotný majetok

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
0 56'226 34'227 51'236 0 267'405 0 409'094

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 84'528 29'131 25'618 0 370'537 0 509'814

Úbytky 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 0 0 0 0 0 0 0

Opravné položky

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
0

Prírastky 0

6'935'369 0 0 0 9'352'243

Prírastky 26'698 5'096 25'618 57'412

Úbytky 30'928 30'928

369'773
Stav na konci účtovného 

obdobia
0 2'047'101

8'879'853 0

2'131'629

364'677 6'909'751

13'455'883

0

2'047'101

2'139'794

369'773 6'935'369

0

6'960'987

1'268'550 0

0

Dlhodobý nehmotný      

majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Aktivované 

náklady 

na vývoj

Softvér
Oceniteľné 

práva
Goodwill Ostatný DNM

Obstaráva-ný 

DNM

Poskytnuté 

preddavky 

na DNM

Spolu

0 0

Stav na začiatku účtovného 

obdobia

Stav na konci účtovného 

obdobia

Oprávky

0

0

Opravné položky

Iné (fúzia s VSH)

372'555

Prvotné ocenenie

Presuny

Úbytky

Prírastky

Stav na začiatku účtovného 

obdobia

87'538

Prírastky

Stav na konci účtovného 

obdobia

Úbytky

Stav na začiatku účtovného 

obdobia

0

9'352'243

1'442'807

7'014'151

9'674'984

Prírastky 55'000

0 0

3'780'899

0

0

25'618

2'782

Prírastky

145'857

53'164

0

00

370'537

1'781'517

1'294'168

0

509'814

Dlhodobý nehmotný      

majetok
Aktivované 

náklady 

na vývoj

Spolu

Poskytnuté 

preddavky 

na DNM

Obstaráva-ný 

DNM
Ostatný DNMGoodwill

Oceniteľné 

práva
Softvér

Bežné účtovné obdobie

9'734'853

2'131'629 398'904 6'960'987 0 370'537 0 9'862'057

7'611'303

0

158'132

30'928

Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku

370'537

1'135'042

-221'844

1'781'517

6'960'987

8'879'853

6'960'987

129'674

221'844

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 2'395'609 398'904

0

0

9'862'057

10'014'895

7'048'525

398'904

0

84'528

255'815

Oprávky

Stav na začiatku účtovného 

obdobia

29'131

26'349

Úbytky

Stav na konci účtovného 

obdobia

Stav na začiatku účtovného 

obdobia

0

Zostatková hodnota 

Presuny 0

Stav na konci účtovného 

obdobia

9'325'759

103'132

2'051'331

0

Úbytky

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
2'107'557 398'904 267'405

30'928

6'960'987

0

497'782 627'456
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Holcim (Slovensko) a. s.,  Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2013

Spoločnosť nemala v roku 2013 ani v roku 2012 žiadne obmedzenia pri nakladaní s dlhodobým nehmotným majetkom a ani 

nevlastní dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo.

Spoločnosť vykazuje v majetku goodwill, ktorý vznikol v roku 2013 z fúzie s dcérskou spoločnosťou Východoslovenské stavebné 

hmoty a. s. Turňa nad Bodvou. Goodwill tvorí rozdiel medzi obstarávacou cenou podielu na dcérskej spoločnosti a jej vlastným 

imaním k 31. decembru 2012 pri zlúčení. Goodwill z roku 2013 sa odpisuje po dobu 7 rokov.

Spoločnosť v roku 2013 ani v roku 2012 netvorila žiadnu opravnú položku ku dlhodobému nehmotnému majetku.
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Holcim (Slovensko) a. s.,  Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2013

0 664'536 0 0 200'551'948

Opravné položky

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
3'149'333 638'380 146'707 875 3'935'295

0 1'052'988 19'245'456 4'069'712 150'566'482

740'207

Stav na konci 

účtovného obdobia
0 147'037'944 0

Stav na konci 

účtovného obdobia
10'931'129 56'485'314 58'781'883

1'163'687

190'262

0

4'076'903 987'244 230'682 0 0 0 875 0 5'295'704

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

Iné (fúzia s VSH) 62'242 62'242

2'100'616

Úbytky 633'920 106'287

12'803'192 4'555'223 151'945'835

Prírastky

52'849'468

Stav na konci 

účtovného obdobia

11'938'506 60'558'966 60'926'261 0 0

927'570 982'784

196'132'212

Prírastky

110'322'026 206'050'509 0 0 1'717'524 19'246'331 4'069'712 356'414'134

Oprávky

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
50'038'508 145'539'867 553'837

Úbytky 2'216'378 8'421'847 10'638'225

5'027'338 9'919'924 110'699 15'057'961

Úbytky 87'307 2'414'495 8'581'576 3'550 11'086'928

Presuny 1'500'667 8'019'250 -7'036'770 -2'483'147 0

Stav na konci 

účtovného obdobia
15'008'032

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
15'087'839 111'235'854 206'612'835 1'717'524 12'804'067 4'555'223 352'013'342

Prírastky 7'500 13'482'584 1'997'636 15'487'720

Prvotné ocenenie

4'530'893 948'034 200'445 0 0 0 62'242 0 5'741'614

10'931'129 56'485'314 58'781'883 0 0 1'052'988

220'915'017

4'076'903 987'244

453'990 453'990

Opravné položky

1'764'513 287'020'736

Úbytky

Oprávky

Prvotné ocenenie

Dlhodobý hmotný 

majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Pozemky Stavby

Samostatné 

hnuteľné veci 

a súbory 

hnuteľných 

vecí

Pestovateľ-  

ské celky 

trvalých 

porastov

Základné 

stádo a ťažné 

zvieratá

Ostatný DHM
Obstarávaný 

DHM

Poskytnuté 

preddavky 

na DHM

Spolu

200'551'948

19'245'456 4'069'712 150'566'482

0 0 838'711 0 0

Stav na konci 

účtovného obdobia

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

17'343'070 104'767'607 120'301'133 0 0 3'986'430 38'857'983

Bežné účtovné obdobie

356'414'1344'069'71219'246'3311'717'524206'050'509110'322'02615'008'032

33'718'288 2'935'970 36'654'258

Prírastky

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

Stav na konci 

účtovného obdobia

39'210 30'237 875 70'322

Zostatková hodnota 

230'682 875 5'295'704

Stav na konci 

účtovného obdobia

Úbytky 184'011 3'439'526 3'623'537

0 58'627'650 161'448'656

Prírastky

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

5'962'193 17'850'238 174'175 23'986'606

52'849'468 147'037'944 664'536

Stav na konci 

účtovného obdobia

Presuny 7'265'327 16'154'267 -18'112'125 -5'307'469 0

21'873'963

Úbytky

Prírastky

210 446'855 3'870'198 535'038 4'852'301

164'343'291 281'950'234 0 0 4'825'141 38'920'225 1'764'513 513'677'367

3'107'617

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

Pozemky Stavby

Samostatné 

hnuteľné veci 

a súbory 

hnuteľných 

vecí

Pestovateľ-  

ské celky 

trvalých 

porastov

Spolu

Poskytnuté 

preddavky 

na DHM

Dlhodobý hmotný 

majetok

b)   Dlhodobý hmotný majetok

Informácie o dlhodobom hmotnom majetku

Obstarávaný 

DHM
Ostatný DHM

Základné 

stádo a ťažné 

zvieratá

63'615'65647'202'793 4'602'769 66'300 125'461'276Iné (fúzia s VSH) 6'866'141
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Holcim (Slovensko) a. s.,  Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2013

67'115'880

Osobné a nákladné motorové vozidlá Allianz SP 1'899'377

Allianz SP 490'544'222

Spoločnosť nemala v roku 2013 ani v roku 2012 žiadne obmedzenia pri nakladaní s dlhodobým hmotným majetkom a ani 

nevlastní dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo.

Spoločnosť tvorí opravnú položku ku pozemkom, na ktorých sa realizuje ťažba. Výška opravnej položky sa odvíja od množstva 

vyťaženého kameniva.

Opravnú položku ku dlhodobému hmotnému majetku spoločnosť vytvára na majetok, ktorý v súčasnej dobe nepoužíva, 

napríklad v dôsledku zmien výrobného programu, reštrukturalizácie a pod.

Poistenie majetku

Prevádzky betonární, štrkovní a administratívne budovy AIG Europe Limited

Spoločnosti Východoslovenské stavebné hmoty a. s. Turňa nad Bodvou, s ktorou sa spoločnosť k 1. januáru 2013 zlúčila, bola v 

roku 2010 poskytnutá dotácia z grantu administrovaného EBRD ako príspevok pri ukončení projektu financovaného úverom 

poskytnutým Slovenskou sporiteľňou a. s. na základe zmluvy o úvere č. 191/AUOC/09 a v roku 2011 dotácia z grantu 

administrovaného EBRD ako príspevok pri ukončení projektu financovaného úverom poskytnutým Všeobecnou úverovou 

bankou a. s. na základe zmluvy o úvere č. 46/ZF/2010. Dotácia sa vykazuje ako výnos budúcich období a rozpúšťa sa v časovej 

a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z dlhodobého majetku, na ktorý bola dotácia poskytnutá.

Názov položky Názov poisťovne Poistná suma

Súbor majetku a zásob  (výroba šedého a bieleho cementu - 

závod Rohožník a výroba šedého cementu - závod Turňa nad 

Bodvou)

Dotácie na obstaranie majetku
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Holcim (Slovensko) a. s.,  Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2013

0 0 0 105'630'791

Úbytky

Prírastky

0 0 0 0

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
17'063'938

0

0 0 0 0

Stav na konci 

účtovného obdobia
104'565'198 1'065'593 0 0 0

0

Dlhodobý finančný 

majetok

Bežné účtovné obdobie

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
104'565'198

Úbytky

Ostatné 

dlhodobé CP 

a podiely

Pôžičky ÚJ 

v kons. celku
Ostatný DFM

Pôžičky 

s dobou 

splatnosti 

najviac jeden 

rok

Obstarávaný  

DFM

Poskytnuté 

preddavky 

na DFM

Spolu

c)   Dlhodobý finančný majetok

Informácie o dlhodobom finančnom majetku

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

Stav na konci 

účtovného obdobia
0

83'583'190

Prírastky

104'565'198 1'065'593 0 0 0 0 0 0 105'630'791

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

Presuny

27'903

20'711'689

90'221'561

-5'274'556

0

Podielové CP 

a podiely 

v DÚJ

0 0 0 20'348'807

Dlhodobý finančný 

majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Podielové CP 

a podiely 

v DÚJ

Podielové CP 

a podiely 

v spoločnosti

s podstatným

vplyvom

3'647'751 0 0 0 0

Stav na konci 

účtovného obdobia

Opravné položky

90'221'561

0 0 0 0 0 0 0 0 0

27'903

0 20'711'689

0

0

Precenenie cez VI

Prírastky

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
104'565'198 1'065'593 0 0 0 0 0 0 105'630'791

Stav na konci 

účtovného obdobia
19'696'570 650'000 2'237 0

0

Spolu

17'063'938 3'647'751

-2'720'301 -2'554'255

0

2'237 0 0 0 0 0

Opravné položky

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

0

20'348'807

Ostatné 

dlhodobé CP 

a podiely

Pôžičky ÚJ 

v kons. celku
Ostatný DFM

Pôžičky 

s dobou 

splatnosti 

najviac jeden 

rok

Obstarávaný  

DFM

Poskytnuté 

preddavky 

na DFM

Úbytky 0

Stav na konci 

účtovného obdobia

Podielové CP 

a podiely 

v spoločnosti

s podstatným

vplyvom

1'618

12'375 12'375

Úbytky

1'065'593

Presuny

0

83'583'190

105'630'791

Iné (fúzia s VSH)

Prírastky

Stav na konci 

účtovného obdobia
19'696'570 650'000

Prvotné ocenenie

1'618

Precenenie cez VI -1'297'813 -415'593 619 -1'712'787
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Holcim (Slovensko) a. s.,  Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2013

(1)  Údaje pochádzajú z poslednej dostupnej účtovnej závierky k 31. decembru 2013

(2)  Údaje pochádzajú z poslednej dostupnej účtovnej závierky k 30. novembru 2013

(3)  Údaje pochádzajú z poslednej dostupnej účtovnej závierky k 31. decembru 2012

(4)  Informácie sú čerpané z účtovnej závierky, ktorá ešte nebola overená audítorom

(5)  Spoločnosť je ocenená v obstarávacej cene

(6)  Spoločnosť je ocenená v predajnej cene

ecorec Slovensko s. r. o. Pezinok (1), 

(4)

TransPlus (Slovensko) s. r. o. 

Rohožník (1), (4)

Holcim (Wien) GmbH Wien, 

Rakúsko (1), (4)

99.99%

100.00%

100.00%

99.99%

100.00%

100.00%

8'259'567

1'412'982

10'011'646

Spoločnosť nevlastní a ani v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období nevlastnila dlhové cenné papiere a podiely 

držané do splatnosti.

8'260'263

1'412'982

10'011'646

-1'403'290

0.02% 9'563'333 1'721'762 2'237

      (novovzniknutá spoločnosť, ktorá ešte nevykazuje žiadnu činnosť, výkazy neboli k dispozícii)

Účtovné jednotky s podstatným vplyvom

Hirostavbet s. r. o. Trnava (3),(4),(6) 50.00% 50.00% 2'131'187 -70'866 650'000

Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ

Dlhodobý finančný majetok spolu x x x x 20'348'807

Dcérske účtovné jednotky

Spoločnosť nemala v roku 2013 ani v roku 2012 žiadne obmedzenia pri nakladaní s dlhodobým finančným majetkom a ani 

nevlastní dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo.

-711'900

100.00%  -  - 5'000

Holcim Štramberk s. r. o. Štramberk, 

CZ  (5) 100.00% 100.00%  -

Holcim Business Services s. r. o. 

Dvorníky-Včeláre (5) 100.00%

 - 7'375

K 1. januáru 2013 sa zlúčila dcérska spoločnosť Východoslovenské stavebné hmoty a. s. Turňa nad Bodvou s materskou 

spoločnosťou Holcim (Slovensko) a. s. Rohožník ako nástupníckou spoločnosťou, čo sa účtovne prejavilo v oblasti dlhodobého 

finačného majetku ako úbytok v hodnote 83 583 190 EUR.

Spoločnosť Holcim Business Services s. r. o. Dvorníky - Včeláre bola založená zakladateľom Holcim (Slovensko) a. s. ako 100 

%-ným vlastníkom. Hodnota základného imania stanovená na 5 000 EUR bola v plnej výške splatená.

Spoločnosť Holcim Štramberk s. r. o. Štramberk, Česká republika bola založená zakladateľom Holcim (Slovensko) a. s. ako 100 

%-ným vlastníkom. Hodnota základného imania stanovená na 200 000 CZK (čo predstavuje v účtovníctve hodnotu 7 375 EUR) 

bola v plnej výške splatená.

V súvislosti s fúziou sa Holcim (Slovensko) a. s. stal vlastníkom 1 akcie na spoločnosti Zeocem a. s. Bystré, čo predstavuje 0,02 

%-ný podiel na základnom imaní a na hlasovacích právach spoločnosti. Účtovne sa to prejavilo v oblasti dlhodobého finačného 

majetku ako nárast v hodnote 1 618 EUR.

Všetky ostatné pohyby na dlhodobom finančnom majetku v celkovej výške (-) 1 712 787 EUR predstavujú precenenie podielov 

na spoločnostiach k 31. decembru 2013 metódou vlastného imania. Precenenie touto metódou má negatívny dopad na hodnotu 

vlastného imania vo výške 20 172 509 EUR, pričom k 31. decembru 2012 malo toto precenenie negatívny vplyv na hodnotu 

vlastného imania vo výške 18 460 438 EUR.

1'454'868

Obchodné meno a sídlo 

spoločnosti, v ktorej má ÚJ 

umiestnený DFM

Bežné účtovné obdobie

Podiel ÚJ na ZI v  

%

Podiel ÚJ 

na hlasovacích 

právach v %

Hodnota vlastného 

imania ÚJ, v ktorej má 

ÚJ umiestnený DFM

Výsledok hospodárenia 

ÚJ, v ktorej má ÚJ 

umiestnený DFM

Účtovná hodnota DFM

Spoločnosť v roku 2013 ani v roku 2012 netvorila žiadnu opravnú položku ku dlhodobému finančnému majetku.

Informácie o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Ostatné realizovateľné CP a podiely  

Zeocem s.r.o. Bystré  (2), (4) 0.02%
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Pohľadávky z obchodného 

styku 
2'022'040

1'225'784 1'812'208 1'265'589 669'998

Iné pohľadávky

919'635

919'635

Pohľadávky voči dcérskej 

účtovnej jednotke 

a materskej účtovnej 

jednotke

Ostatné pohľadávky 

v rámci konsolidovaného 

celku

Bežné účtovné obdobie

310'470

388'220

2'098'157

Zásoby spolu

Poskytnuté preddavky 

na zásoby

Nehnuteľnosť na predaj

Tovar

Zvieratá 

Výrobky

Nedokončená výroba a 

polotovary vlastnej výroby

51'729 5'372 720'136

1'523'161 709'001 150'079 5'372 720'136

98'350

AIG Europe Limited 1'100'000

Allianz SP 490'544'222

Informácie o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

6.      POHĽADÁVKY

Spoločnosť nemala v roku 2013 ani v roku 2012 žiadne obmedzenia pri manipulácii so zásobami a ani nevlastní zásoby, na 

ktoré je zriadené záložné právo.

5.      ZÁSOBY

Stav  OP 

na začiatku 

účtovného                      

obdobia

Tvorba OP

Stav OP na konci 

účtovného obdobia

Materiál

Informácie o opravných položkách k zásobám

Zásoby

Bežné účtovné obdobie

Stav OP na konci 

účtovného obdobia

Stav  OP 

na začiatku 

účtovného                        

obdobia

Tvorba OP

Zúčtovanie OP 

z dôvodu zániku 

opodstatne-

nosti

Zúčtovanie OP 

z dôvodu 

vyradenia majetku 

z účtovníctva

Iné                          

(fúzia s VSH)

Zúčtovanie OP 

z dôvodu zániku 

opodstatne-

nosti

Zúčtovanie OP 

z dôvodu 

vyradenia majetku 

z účtovníctva

Iné                                 

(fúzia s VSH)

963'772

486'570

72'819

471'350

237'651

Zásoby na prevádzkach betonární a štrkovní

Poistenie zásob

1'225'784 1'812'208 1'265'589 669'998

Pohľadávky spolu 2'022'040

Pohľadávky voči 

spoločníkom, členom 

a združeniu

2'796'847

Názov položky Názov poisťovne Poistná suma

Súbor majetku a zásob  (výroba šedého a bieleho cementu - 

závod Rohožník a výroba šedého cementu - závod Turňa nad 

Bodvou)

Pohľadávky
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21'070'725

11'346'258 6'069'423

6'704'363

12'773'786

2'369

Spoločnosť nemala v roku 2013 ani v roku 2012 žiadne obmedzenia pri nakladaní s pohľadávkami a ani nemá pohľadávky kryté 

alebo zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia.

2'369

21'070'725 11'346'258 32'416'983

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie
Bežné účtovné obdobie

Dlhodobé pohľadávky spolu

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť 

rokov

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť 

rokov

Krátkodobé pohľadávky spolu

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 

do jedného roka

Pohľadávky po lehote splatnosti

1'569

1'569

32'416'983

2'295'192 2'295'192

6'200'731 800 6'201'531

1'176'252 1'176'252

599'588 599'588

Pohľadávky z obchodného styku 10'798'962 11'345'458 22'144'420

Dlhodobé pohľadávky

Sociálne poistenie

1'569

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke 

a materskej účtovnej jednotke

1'569

1'569

Po lehote splatnostiV lehote splatnostiNázov položky

Pohľadávky voči spoločníkom, členom 

a združeniu

Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok

Pohľadávky spolu

Dlhodobé pohľadávky spolu

Iné pohľadávky

Pohľadávky voči spoločníkom, členom 

a združeniu

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného 

celku

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke 

a materskej účtovnej jednotke

Pohľadávky  z obchodného styku

01'569

Daňové pohľadávky a dotácie

Iné pohľadávky

Krátkodobé pohľadávky spolu

Spoločnosť eviduje pohľadávku za poskytnutý prevádzkový úver voči dcérskej spoločnosti vo výške 130 000 EUR, ďalej eviduje 

pohľadávky voči dcérskym a sesterským spoločnostiam vyplývajúce z poolingových úverov v celkovej výške 1 645 840 EUR.

Krátkodobé pohľadávky

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného 

celku
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Emisné kvóty CO2 sú ocenené v obstarávacích cenách, pričom bezodplatne pridelené emisné kvóty sa oceňujú referenčným

kurzom vyhláseným Komoditnou burzou Bratislava ku dňu pridelenia a nakúpené emisné kvóty kúpnou cenou.

671'139

2'055'736

1'645'507

1'645'507 627'679

627'679

Spoločnosť nemala v roku 2013 ani v roku 2012 žiadne obmedzenia pri nakladaní s krátkodobým finančným majetkom a ani 

nevlastní krátkodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo.

Spoločnosť v roku 2013 ani v roku 2012 netvorila žiadnu opravnú položku ku krátkodobému finančnému majetku.

Majetkové CP na obchodovanie

590'575 235'476

Krátkodobý  finančný majetok

Bežné účtovné obdobie

Informácie o krátkodobom finančnom majetku

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce                                 

účtovné obdobie

Peniaze na ceste

Spolu 625'695 249'896

Pokladnica, ceniny 35'120 14'420

Bankové účty termínované

Bežné bankové účty

7.      FINANČNÉ ÚČTY

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
Prírastky Úbytky

Stav na konci 

účtovného obdobia

Iné                       
(fúzia s VSH)

671'139

366'769

366'769

2'055'736

Krátkodobý finančný majetok spolu

Obstarávanie krátkodobého finančného majetku

Ostatné realizovateľné CP

Dlhové CP so splatnosťou do jedného roka držané do 

splatnosti

Emisné kvóty CO2

Dlhové CP na obchodovanie

Poistenie KFM

Názov položky Názov poisťovne Poistná suma

Peniaze a ceniny pod pevným uzáverom AIG Europe Limited 50'000

Peniaze a ceniny prepravované AIG Europe Limited 50'000
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Úroky 43'570 33'848

Iné 15'192 80'454

290'312 330'146

Náklady budúcich období dlhodobé,  z toho: 1'428 4'619

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 58'762 114'302

Poistenia 174'098 122'733

Nájomné, predplatné, iné 75'945 163'190

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Poistenia 653 3'897

8.      ČASOVÉ ROZLÍŠENIE

Licencie 265

Licencie 40'269 44'223

Nájomné, predplatné, iné 510 722

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:
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2'360'298

8'469'898

0

26'710'817

0

0

-22'026'946

0

50'225'872

42'319'507

0

0

0

18'586'243

461'355

-20'172'509

-4'122'493

0

9'262'512

-9'262'512

0

461'355

18'586'243

42'319'507

73'964'889

9'262'512

648'227

648'227

Informácie o zmenách vlastného imania

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely

Základné imanie

Položka vlastného imania

Vlastné imanie spolu

Ostatné položky vlastného imania

Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia

Neuhradená strata minulých rokov

Nerozdelený zisk minulých rokov

Štatutárne fondy a ostatné fondy

Nedeliteľný fond

Zákonný rezervný fond

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí 

a rozdelení

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a 

záväzkov

Ostatné kapitálové fondy

Emisné ážio

Pohľadávky za upísané vlastné imanie

Zmena základného imania

Bežné účtovné obdobie

Stav 

na začiatku 

účtovného obdobia

Prírastky Úbytky Presuny
Stav na konci 

účtovného obdobia

17'448'305

8'469'898

9.      VLASTNÉ IMANIE

Základné imanie spoločnosti je zložené z 1 275 068 plne upísaných a splatených akcií s nominálnou hodnotou 33,19 EUR.

Informácie o rozdelení účtovného zisku za rok 2012

Spolu

Iné 

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov

Úhrada straty minulých období

Prídel na zvýšenie základného imania

Prídel do sociálneho fondu

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov

Prídel do zákonného rezervného fondu

Rozdelenie účtovného zisku

Účtovný zisk 

Názov položky

Bežné účtovné obdobie

9'262'512

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

9'262'512

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) 

z kapitálových vkladov
0

Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - 

podnikateľa
0

-4'122'493

-18'460'438

9'262'512

22'026'946

24'387'244
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Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - 

podnikateľa
0

Ostatné položky vlastného imania 0

Riadne valné zhromaždenie spoločnosti konané dňa 18. júna 2012 schválilo rozdelenie zisku za rok 2011 ako vyplatenie podielu 

na zisku spoločníkom vo výške 5 559 297 EUR (v hodnote 4,36 EUR na akciu brutto) a prídel do štatutárnych a ostatných 

fondov vo výške 3 249 743 EUR.

Podiel na základnom imaní za rok 2013 predstavuje sumu (-) 17 EUR a za rok 2012 predstavuje sumu 7 EUR.  

Riadne valné zhromaždenie spoločnosti konané dňa 28. júna 2013 rozhodlo nevyplácať dividendy zo zisku za rok 2012 a 

schválilo prídel do štatutárnych a ostatných fondov vo výške 9 262 512 EUR.

Pohyby na oceňovacích rozdieloch z precenenia majetku a záväzkov za rok 2013 predstavujú precenenie dlhodobého 

finančného majetku metódou vlastného imania v celkovej výške (-) 1 712 071 EUR (vrátane namigrovaného precenenia nového 

DFM z fúzie s VSH). Precenenie touto metódou má negatívny dopad na hodnotu vlastného imania vo výške 20 172 509 EUR, 

pričom k 31. decembru 2012 malo toto precenenie negatívny vplyv na hodnotu vlastného imania vo výške 18 460 438 EUR.

Neuhradená strata minulých rokov 0

Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia 8'809'040 9'262'512 5'559'297 -3'249'743 9'262'512

Štatutárne fondy a ostatné fondy 14'198'562 3'249'743 17'448'305

Nerozdelený zisk minulých rokov 0

18'586'243

Zákonný rezervný fond 8'469'898 8'469'898

Nedeliteľný fond 0

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín -4'122'493 -4'122'493

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí 

a rozdelení
0

Úbytky Presuny
Stav na konci 

účtovného obdobia

Základné imanie 42'319'507 42'319'507

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely

Ostatné kapitálové fondy 461'355 461'355

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) 

z kapitálových vkladov
0

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0

Emisné ážio 18'586'243

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a 

záväzkov
-13'185'882 5'274'556 -18'460'438

Vlastné imanie spolu 75'536'230 9'262'512 10'833'853 0 73'964'889

0

Zmena základného imania 0

Položka vlastného imania

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Stav 

na začiatku 

účtovného obdobia

Prírastky
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vizualne upravene tabulky

Nevyfakturované 

dodávky

789'204 1'478'941

687'236

651'872 8'259 522'535 51'889

Reklamácie, penále 

(2013)

Ostatné rezervy

421'854 503'385 421'854 503'385

3'851'840 1'190'752 3'851'840 1'190'752

1'047'750 1'234'388 1'042'750

Zákonné rezervy spolu 2'268'145 2'375 6'600 505'239 833'611 2'592'292

2'268'145 2'375 6'600 505'239 833'611 2'592'292
Sanácia lomov (2015 

- 2188)

Ostatné rezervy spolu 998'592 1'337'543 0 1'598'908 730'191

Zákonné rezervy spolu 3'020'977 10'028'078 5'284'483 -298'165 2'350'958 10'413'695

Odchodné, benefity z 

KZ (2015 - 2053)

Súdne spory

87'452 -298'165 385'617

503'385 591'482 737'894 234'509 591'482

Sanácia lomov

Nevyčerpané 

dovolenky

1'467'418

87'452

69'904 651'872 69'904 651'872

60'264 25'000 -66'388 151'652

Ostatné rezervy spolu 826'540 1'379'854 766'276 -66'388

Nevyčerpané 

dovolenky

Vypustené emisie 

CO2

1'239'388

Sanácia lomov

1'506'506

Bonusy, projektové 

odmeny, benefity

Odchodné, odstupné

Reklamácie, penále

0

100'000 100'000

Dlhodobé rezervy, 

z toho:
1'376'108 2'477'533 0 586'904 3'266'737

520'516 898'592 520'516 898'592

586'904 998'592 0 586'904

Zákonné rezervy spolu 789'204 1'478'941 0 0 2'268'145

Nevyfakturované 

dodávky

50'651 0

Bonusy, projektové 

odmeny, benefity

Odchodné, odstupné

Reklamácie, penále

Ostatné rezervy 

1'190'752 4'899'271 1'190'752 4'899'271

1'239'388 4'537'325 3'355'837 2'116'449 4'537'325

Ostatné rezervy spolu 1'506'506 946'090 1'387'597 118'277 76'816 1'023'538

Vypustené emisie 

CO2

Dlhodobé rezervy, 

z toho:
4'059'710

1'317'418

Názov položky

Bežné účtovné obdobie

Stav na konci 

účtovného obdobia

10.      REZERVY

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
Tvorba Použitie

1'317'418 1'598'908 700'316

Zrušenie
Iné                        

(fúzia s VSH)

686'852 701'182 686'852 701'182

Zákonné rezervy spolu 5'321'444 3'015'977 5'316'444 0 3'020'977

150'000

85'707

250'595

Krátkodobé rezervy, 

z toho:
11'437'233

Názov položky

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
Použitie Zrušenie

Stav na konci 

účtovného obdobia

Ostatné rezervy spolu

151'652 250'595 85'264 66'388

1'800 52'451

66'388

2'427'774

701'182 687'236 727'347 26'165

4'527'483
Krátkodobé rezervy, 

z toho:
6'147'984 4'395'831 6'082'720 -66'388

Tvorba

87'452

Sanácia lomov                     

(2014 - 2188)

Odchodné, benefity z 

KZ (2014 - 2053)

3'266'737 1'339'918 6'600 2'104'147

10'974'168 6'672'080 -179'888

1'563'802

898'592

100'000 20'125

Ostatné rezervy 9'520 1'800 9'520 1'800

998'592

2'268'145

66'388

29'875

4'527'483
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Spoločnosť nevytvorila žiadnu rezervu na reklamácie kvality podané zákazníkom v danom období. Nárok sa týka dodávok 

transportbetónu pre veľký infraštruktúrny projekt na Slovensku. Celková výška reklamácie je 550 tisíc EUR. Stále pracujeme 

spoločne s našimi zákazníkmi na objasnení situácie a vyriešení problému takým spôsobom, ktorý by bol prínosom pre všetky 

zúčastnené strany. Vedenie sa s touto záležitosťou obrátilo aj na svojho poisťovateľa a verí, že prípadný konečný záväzok bude 

výrazne nižší ako požadovaná čiastka.
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Presun z 12. Bankove ucty a financne vzpomoci

48'000'000

 Spolu 53'285'823 5'340'342

Informácie o pôžičkách so spriaznenými stranami

Spoločnosti v konsolidovanom celku - 

poolingový úver v ING Bank
EUR 0.82% 2014 74'197 62'891

Spoločnosti v konsolidovanom celku - 

poolingový úver v UniCredit Bank
EUR 0.82% 2014 5'178'967 5'277'451

Spoločnosti v konsolidovanom celku - 

poolingový úver v Tatra banka
EUR 0.26% 2014 32'659

Názov položky Mena Úrok p. a. v % Dátum splatnosti

Suma istiny v príslušnej 

mene za bežné účtovné 

obdobie

Suma istiny v príslušnej 

mene za bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie

Tvorba sociálneho fondu zo zisku

Čerpanie sociálneho fondu 108'289 128'706

Konečný zostatok sociálneho fondu 0 18'810

Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné    

obdobie

Začiatočný stav sociálneho fondu 18'810 9'213

Tvorba sociálneho fondu spolu 89'479 138'303

Iné (fúzia s VSH) 1'677

Spoločnosť v roku 2013 ani v roku 2012 nemala záväzky zabezpečené záložným právom a ani inou formou zabezpečenia.

Krátkodobé záväzky spolu 79'643'146 21'127'628

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť 

rokov

Dlhodobé záväzky spolu 196'595'813 137'118'164

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok 

až päť rokov
196'595'813 137'118'164

Ďalej eviduje záväzky voči dcérskym a sesterským spoločnostiam vyplývajúce z poolingových úverov v celkovej výške 

5 285 823 EUR.

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 87'802 138'303

Dlhodobé pôžičky

Materská spoločnosť EUR 3.43% 2015 - 2018 179'583'190 127'583'190

 Spolu 179'583'190 127'583'190

Krátkodobé pôžičky

Materská spoločnosť - krátkodobá časť na 

dlhodobej pôžičke
EUR 3.43% 2014

Informácie o záväzkoch

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné    

obdobie

Záväzky po lehote splatnosti 2'770'065 1'504'215

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 

do jedného roka vrátane
76'873'081 19'623'413

11.      ZÁVÄZKY

Ostatná tvorba sociálneho fondu

Spoločnosť eviduje záväzok voči materskej spoločnosti vo forme dlhodobého úveru vo výške 227 583 190 EUR, úročený  

priemernou úrokovou mierou 3,43 % p. a., splatný do 19. júla 2018. Krátkodobá časť na dlhodobom úvere v hodnote 

48 000 000 EUR je splatná 30. júna 2014 a je vykázaná v krátkodobých záväzkoch.
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Len presun z odstavca 7. Finančné účty

Spolu 61'000'000 -102'462 -25'596'894 x

   - VÚB 94/ZF/2007 3M EURIBOR + 1,55%

 Spolu

 - Slovenská sporiteľňa 378/AUOC/05 EUR 1M EURIBOR + 1,3% 30.11.16 1'328'400

 - Slovenská sporiteľňa 571/AUOC/07 EUR

Komerční banka Bratislava a. s. 10'000'000 zrušené k 30.12.13   

Banka
Výška kontokorentného 

rámca
Stav k 31.12.13 Stav k 31.12.12 Poznámky

ING Bank N. V. 34'000'000 -14'029'401

UniCredit Bank Slovakia a. s. 15'000'000 -11'515'728 zrušené k 29.06.13   

Tatra banka a. s. 2'000'000 -102'462 -51'765

 Spolu

11'515'728

ING KTK EUR doba neurčitá    14'029'401

ING debetný zostatok účtu EUR 10.01.13 zrušené    9

41'796'90318'737'163

1M EURIBOR + 1,3% 30.11.17 753'498

29.09.14 2'454'803

30.11.14 598'000

4'883'014

2'224'617

2'658'39730.11.16

30.11.17EUR

EUR

1M EURIBOR + 1,3%

1M EURIBOR + 1,3%

Tatrabanka KTK EUR

EUR EURIBOR + 0,7% 31.01.14 13'500'000 16'200'000

 - Slovenská sporiteľňa 191/AUOC/09 EUR 1M EURIBOR + 1,75%

29.06.13

EUR

Tatrabanka

O/N EURLIBOR + 1,25% 31.01.14 102'462 51'765

Unicredit banka KTK EUR O/N EURLIBOR + 0,95%

Informácie o bankových úveroch a krátkodobých finančných výpomociach

Názov položky Mena

Dlhodobé bankové úvery

Suma istiny v príslušnej 

mene za bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie

Suma istiny v príslušnej 

mene za bežné účtovné 

obdobie

Dátum splatnostiÚrok p. a. v %

Informácie o vydaných dlhopisoch

Slovenská sporiteľňa 571/AUOC/07

Slovenská sporiteľňa 378/AUOC/05

Krátkodobé bankové úvery

Krátkodobá časť dlhodobých úverov:

12.      BANKOVÉ ÚVERY A FINANČNÉ VÝPOMOCI

Spoločnosť v roku 2013 ani v predchádzajúcich obdobiach neemitovala žiadne dlhopisy.
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-17'012'623

-7'496'459

-1'318'875Zaúčtovaná ako náklad

Zaúčtovaná do vlastného imania

Zmena odloženého daňového záväzku

Odložený daňový záväzok -9'516'164

-3'022'011

3'022'011

Odložený daňový záväzok nadobudnutý zlúčením s 

VSH
8'815'335

Odložená daňová pohľadávka

Sadzba dane z príjmov ( v %)

-46'100'617

4'983'254

-51'083'871

2'418'035

2'418'035

2'307'957

23%22%

Zaúčtovaná do vlastného imania

-102'010'688

6'950'468

-108'961'156

2'240'361

2'240'361

22'440'222

Zaúčtovaná  ako zníženie nákladov

Uplatnená daňová pohľadávka

Informácie o odloženom daňovom záväzku 

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné    

obdobie

13.     ODLOŽENÁ DAŇ Z PRÍJMOV

Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti

zdaniteľné

odpočítateľné

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 

záväzkov a daňovou základňou, z toho:

zdaniteľné

odpočítateľné

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 

majetku a daňovou základňou, z toho:

Podľa zákona o daniach z príjmov môže spoločnosť previesť daňovú stratu vzniknutú v roku 2013 do nasledujúcich rokov. 

Výška daňovej straty z rokov 2009 - 2013, ktorá nebola v  roku 2013 uplatnená a bude prevedená do ďalších rokov, bola k 31. 

decembru 2013 v hodnote 22 440 222 EUR.
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15.     PODMIENENÉ ZÁVÄZKY A AKTÍVA, PODSÚVAHOVÉ POLOŽKY 

Dotácia z grantu EBRD 166'653

Dotácia z grantu EBRD

Z ručenia

Bežné účtovné obdobie

Hodnota celkom Hodnota voči spriazneným osobám

Zo súdnych rozhodnutí

Z poskytnutých záruk 5'040'000 5'040'000

Zo všeobecne záväzných právnych predpisov

Z ručenia

Iné podmienené záväzky

Zo zmluvy o podriadenom záväzku

Druh podmieneného záväzku

Zo všeobecne záväzných právnych predpisov

Z poskytnutých záruk

Zo súdnych rozhodnutí

Iné podmienené záväzky

Druh podmieneného záväzku
Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Hodnota celkom Hodnota voči spriazneným osobám

4'600'000 4'600'000

Zo zmluvy o podriadenom záväzku

Názov položky

Prenajatý majetok

Majetok v nájme (operatívny prenájom)

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné    

obdobie

Informácie o podsúvahových položkách 

7'600

Informácie o podmienených záväzkoch 

Majetok prijatý do úschovy - materiál CO

Pohľadávky z derivátov

Záväzky z opcií derivátov

Odpísané pohľadávky

Pohľadávky z leasingu

Záväzky z leasingu

7'600

Iné položky

Iné 12'839 7'214

Iné 2'302

Prídel emisných kvót CO2 na rok 2013 1'162'050

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 1'192'499 7'214

Úroky 4'413 9'517

Iné 1'628

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 168'955 0

17'610

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho: 4'413 24'205

Poplatky za vydobyté nerasty 13'060

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné     

obdobie

Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

14.     ČASOVÉ ROZLÍŠENIE
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Práva z koncesionárskych zmlúv

Práva z licenčných zmlúv

Práva zo servisných zmlúv

Práva z investovania prostriedkov 

získaných oslobodením od dane z príjmov

Práva z privatizácie

Práva zo súdnych sporov

Iné práva

Druh podmieneného majetku Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné    

obdobie

Práva z poistných zmlúv

Informácie o podmienenom majetku
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4'572'000

16.     VÝNOSY A NÁKLADY

514'739

383'245

897'984

156

21'667

-4'422'103

-3'747'258

27'445

491'253

518'698

586'255

1'423'9981'966'182

6'921'427

x

x

x

x

x

6'023'443

x

x

x

x

x

Údaje o zmene stavu vnútropodnikových zásob 

Informácie o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

x

x

x

x

x

Názov položky Bezprostred- 

ne predchádza-

júce účtovné 

obdobie

Bežné účtovné 

obdobie
Začiatočný stavKonečný zostatokKonečný zostatok

Bežné účtovné 

obdobie

4'080'747

5'504'745

Iné (preskladnenie - tovar) x x x

Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Zmena stavu vnútroorganizačných 

zásob

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob               

vo výkaze ziskov a strát

Iné (fúzia s VSH)

Dary

Reprezentačné

Manká a škody

Spolu

Zvieratá

Výrobky

Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby

4'955'245

Tržby

Informácie o tržbách

Oblasť odbytu

1'451'443

57'345

10'212

-244'962

Bežné 

účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajú-

ce účtovné 

obdobie

Bežné 

účtovné 

obdobie

 Spolu

 Veľká Británia

 Slovensko

 Austrália

Bezprostredne 

predchádzajú-

ce účtovné 

obdobie

Bežné 

účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajú-

ce účtovné 

obdobie

Bežné 

účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajú-

ce účtovné 

obdobie

Cementy a slinky Betóny Štrky
Ostatné výrobky                        

a služby

 Azerbajdžan

 Bulharsko

5'504'699

200'018 204'359

 Belgicko 99'101

 Bielorusko

 Bosna a Hercegovina

7'642

23'417

 Chorvátsko

 Litva

 Česko

 Dánsko

 Ekvádor

1'471

6'000

275'496 263'550

18'543 150'995

42'902

25'000

46'087

499'097

100'070

2'763

37'000

62'021

 Maďarsko

 Nemecko

 Poľsko

30'336'876 13'136'102 111'601 233'780

2'781'831 2'836'441 14'133

12'983'206 10'816'517 3'774 Rakúsko

1'000

 Švajčiarsko

 Švédsko

532'597 523'685 794'635 4'592'732

156'286 103'729

 Slovinsko

 Srbsko

 Španielsko

 Rumunsko

 Rusko

526'708 597'081 16'787

523

9'654 75'943

6'864

7'689'376

17'000

79'300 83'317

487'186

 Ukrajina 128'932 200'380

45'211

5'635'517 6'159'922 59'473 142'268

34'806'336 24'676'973 19'454'093 10'885'137 2'898'252 1'442'186 1'221'598 2'093'140

19'531'473 11'050'822 2'946'889 1'593'324 3'764'971 8'838'973

-541 90'541

16'796 15'121

3'174 1'463'007 1'318'562

48'637 147'964

10'211

96'664'847 65'690'486
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Tržby z predaja DFM

Dividendy

Ostatné významné položky finančných výnosov, 

z toho:

kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka

Kurzové zisky, z toho: 1'164'228 131'722

36'072 4'682

147'486 22'971'578

Výnosové úroky

Mimoriadne výnosy, z toho:

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou

122'908'180 87'173'605

Ostatné významné položky výnosov 

z hospodárskej činnosti, z toho:
5'177'051 9'320'373

Zúčtovanie emisných kvót CO2 4'899'271 8'851'511

Pokuty, penále, úroky z omeškania 28'416 6'624

Iné 200'616 112'590

1'311'714 23'103'300

45'871 24'674

0 0

Výnosy z nehnuteľnosti na predaj

Finančné výnosy, z toho:

101'615 4'000'000

Informácie o čistom obrate

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné    

obdobie

Tržby za vlastné výrobky 106'946'505 70'756'573

Tržby z predaja služieb 14'451'284 16'282'962

Tržby za tovar 1'510'391 134'070

Výnosy zo zákazky

Čistý obrat celkom

15'000'000

Aktivácia materiálu 5'450'829 2'819'154

Aktivácia DHM (mzdové náklady) 566'711 311'044

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Aktivácia a ostatné výnosy

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné     

obdobie

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho: 6'219'617 3'138'281

Aktivácia služieb 45'417 1'515

Aktivácia DHM 156'660 6'568

Poistné plnenie a náhrady škôd 48'748 349'648

Tržby z predaja emisných kvót CO2 3'946'904
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189'719

stráženie objektov a požiarna ochrana, CO 424'228 418'287

školenie a vzdelávanie 235'060 264'014

ostatné neaudítorské služby 4'250

Ostatné významné položky nákladov za 

poskytnuté služby, z toho:
30'028'649

poštovná a telekominikačné poplatky 320'324 351'790

487'834

23'575'702

prepravné a manipulácia s výrobkami 11'500'500

opravy a udržiavanie výrobných zariadení

Náklady

cestovné 604'759 1'201'092

čerpadlá

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné    

obdobie

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 30'104'399 23'636'202

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, 

z toho:
75'750 60'500

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 65'000 55'000

457'087

5'500

súvisiace audítorské služby

Informácie o nákladoch

daňové poradenstvo

rekultivácie (vrátane aktualizácie rezervy) -204'699 1'566'393

ostatné nedaňové služby 528'182 201'471

iné uisťovacie audítorské služby 6'500

likvidácia neoperatívneho majetku 968'834 1'504'648

ostatné služby 1'870'272 1'408'070

7'618'489

projekty a ostatné služby v rámci skupiny 8'082'898 5'370'689

Ostatné významné položky nákladov 

z hospodárskej činnosti, z toho:
6'667'107 7'397'142

Tvorba rezervy na vypustené emisie CO2 4'882'669 5'818'878

3'441'041

náklady na reprezentáciu 90'162 112'383

drobný softver 212'162 156'507

reklama a propagácia 401'110 144'840

upratovanie, čistiace práce 201'396

2'017'155

nájomné a prenájmy 528'045

119'420

konzultácie a ostatné poradenstvo 367'288 442'901
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Predaj DFM

Mimoriadne náklady, z toho: 5'594 0

3'476'684

Iné 576'029 388'487

Manká a škody 5'594

Finančné náklady, z toho: 9'015'804

7'767'448 6'856'055

Nákladové úroky 7'421'787 3'178'316

Iné 345'661 173'151

Poistenia 462'581 371'968

Manká a škody 431'696 636'178

Predaj emisných kvót CO2

Dary 315'134 135'849

Pokuty, penále, úroky z omeškania -1'002 45'782

27'904

7'026'095

Kurzové straty, z toho: 1'248'356 170'040

kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka
6'889 1'071

Ostatné významné položky finančných nákladov, 

z toho:
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Celková daň z príjmov 

5'299'823 1'218'959 23% 6'150'553 1'168'605 19%

2'470'448 568'203 23% 7'386'588 1'403'452 19%

0 23%

x -1'315'408 x x 3'022'027 x

23% 84 16

x 3'467 23% x 16 19%

x -1'318'875 22% x 3'022'011 23%

4'861'342

19%

teoretická daň x -5'368'741 23% x 2'334'062 19%

Zrážková daň z výnosových 

úrokov
15'074 3'467

Daňovo neuznané náklady

Výnosy nepodliehajúce dani

Umorenie daňovej straty

Spolu

Splatná daň z príjmov

Odložená daň z príjmov

x

Zápočet dane zaplatenej v 

zahraničí

Úľava na dani podľa § 35 c

923'655 19%

-20'512'979 -4'717'985 23%

x x

Dane z príjmov

Informácie o daniach z príjmov

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky 

účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty 

nákladov a výnosov

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých 

daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných 

dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená 

daňová pohľadávka

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu 

neúčtovania tej časti odloženej daňovej  pohľadávky v bežnom 

účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich 

účtovných obdobiach

Suma odloženej daňovej pohľadávky 

týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových 

odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných 

rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým 

sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová 

pohľadávka neúčtovala

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad 

alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad 

alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov

773'301 1'654'985

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobieBežné účtovné obdobie

x x x 1'175'561

Základ dane Daň Daň v %

6'187'162 1'175'561 19%

Výsledok hospodárenia pred  

zdanením, z toho:
-23'342'354 x x

Názov položky

Základ dane Daň Daň v %

12'284'539
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17.     INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH

Členovia štatutárnych a dozorných orgánov spoločnosti nepoberajú z titulu týchto funkcií žiadne príjmy a výhody, ich príjmy a 

výhody vyplývajú z uzatvorených pracovných zmlúv ako so zamestnancami spoločnosti.

Informácie o ekonomických vzťahoch medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami

Spriaznená osoba 
Kód druhu                    

obchodu

Hodnotové vyjadrenie obchodu

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie                                             

 Kúpa materiálu a tovaru 01 1'169'992 605'658

Holcim (Česko) a. s. Prachovice, CZ

Holcim (Deutschland) AG Hamburg, DE

Holcim (Espaňa) S.A. Madrid, ES

Holcim (France) S. A. S. Levallois Perret, FR

Holcim (Hrvatska) d.o.o. Koromačno, HR

Holcim (Hungária) Zrt. Lábatlan, HU

Holcim (Italia) S. p. A. Merone, IT

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia transakcie s nasledovnými spriaznenými stranami

Holcim Services EMEA S.L. Madrid, ES

TransPlus (Česko) s. r. o. Prachovice, CZ

Volskcement OJSC Volsk, RU

TransPlus (Hungary) Kft. Budapest, HU

Osteuropäische Zementbeteiligungs AG Budapest, HU

Holcim Ltd Jona, CH

Holcim Foundation for Sustainable Construction

Holcim (Süddeutschland) GmbH Dotternhausen, DE

Holcim Technology Ltd Holderbank, CH

Holcim Technology Ltd Jona, CH

TransPlus Activ (Romania) SRL Bucuresti, RO

Holcim (Polska) Sp. z o. o. Warszawa, PL

Holcim (Romania) S. A. Bucuresti, RO

Holcim (Schweiz) AG Zürich, CH

 Kúpa služby 01 9'630'915 7'728'852

 Kúpa investície 01 1'275'607 140'628

 Predaj výrobkov a tovaru 02 18'824'637 14'787'462

 Predaj materiálu 02 268'365 356'806

 Predaj majetku 02 484'214 79'148

 Poskytnutie služby 03 1'945'147 7'959'274

 Prijatie pôžičky (nárast z poolingu) 08 5'938

 Nákladové úroky 11 706 2'682

 Predaj emisných kvót CO2 11 3'699'256

Údaje o príjmoch a výhodách členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov

Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov

 Kúpa služby (licencia) 05 103'774 444'461

ecorec Hungária Kft Lábatlan, HU

ecorec Österreich GmbH Wien, AT

Holcim (Belgique) SA Nivelles, BE

Holcim (Bulgaria) AG Beli Izvor, BG Zürich-Oerlikon, CH

Holcim Emerging Europe Services s. r. o. Bratislava

Holcim IP Ltd Jona, CH

Holcim Magyarország Kft. Budapest, HU

08 599'588

 Výnosové úroky 11 4'101 2'682

Holcim (Srbija) d. o. o. Popovac, CS

 Poskytnutie pôžičky (nárast z poolingu)

32



Holcim (Slovensko) a. s.,  Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2013

2'062'832

 Kúpa služby 01 6'264'543 3'577'127

 Kúpa materiálu a tovaru 01 5'698'594

Dcérska účtovná jednotka/

Materská účtovná jednotka

Kód druhu                    

obchodu

Hodnotové vyjadrenie obchodu

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie                                             

 Predaj výrobkov a tovaru 02 11'625'942 9'119'059

 Kúpa investície 01 6'750 15'654

 Predaj materiálu 02 2'751'772 1'973'701

 Poskytnutie služby 03 774'597 927'150

 Prijatie pôžičky 08 79'000'000 87'583'190

 Prijatie pôžičky (nárast z poolingu) 08 83'917 621'123

 Poskytnutie pôžičky (nárast z poolingu) 08 1'046'252 3'130'000

 Nákladové úroky 11 6'773'763 2'572'677

 Výnosové úroky 11 13'229 12'676

 Vyplatenie dividendy 11 5'447'689

 Obstaranie obchodného podielu 11 83'583'190

 Prijatie dividendy 11 101'615 4'000'000

Spriaznená strana
Druh                            

pohľadávky

Pohľadávky

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie                                             

 ecorec Österreich GmbH Wien, AT obchodný styk 25'701 4'411

 Holcim (Azerbaijan) OJSC Baku, AZ obchodný styk 20'000 20'000

 Holcim (Belgique) SA Nivelles, BE obchodný styk 23'096 7'944

úroky z poolingu 224 ecorec Österreich GmbH Wien, AT

 Volskcement OJSC Volsk, RU obchodný styk 650

7'440 18'040

 Holcim (Hrvatska) d.o.o. Koromačno, HR obchodný styk 2'742 3'461

 Holcim (Hungária) Zrt. Lábatlan, HU obchodný styk 54'886

 Holcim (Romania) S. A. Bucuresti, RO obchodný styk 9'003 43'182

 Holcim (Schweiz) AG Zürich, CH obchodný styk 66'173 33'578

 Holcim (Srbija) d. o. o. Popovac, CS obchodný styk 2'357 5'511

 Holcim Foundation for Sustainable
obchodný styk

 Holcim Group Support Ltd Holderbank, CH

7'701
 Construction Zürich-Oerlikon, CH

 Holcim Emerging Europe Services s. r. o.
obchodný styk 258'952

úver z poolingu 224'989

 Holcim Emerging Europe Services s. r. o.
úver z poolingu 374'599

 Bratislava

obchodný styk 2'088'338 2'230'596

 Holcim Services EMEA S.L. Madrid, ES obchodný styk 16'509 25'725

 Holcim (Bulgaria) AG Beli Izvor, BG obchodný styk 3'461

 Bratislava

 Holcim Emerging Europe Services s. r. o.
úroky z poolingu 359

 Bratislava

 Holcim (Česko) a. s. Prachovice, CZ obchodný styk 25'765

 Holcim (Ecuador) S.A. Guayaquil, EC obchodný styk 6'000

 ecorec Österreich GmbH Wien, AT

obchodný styk 64'838 641'655

 TransPlus (Hungary) Kft. Budapest, HU obchodný styk

 TransPlus (Česko) s. r. o. Prachovice, CZ obchodný styk 7'219

 Holcim Ltd Jona, CH

obchodný styk 641'655

 Holcim Magyarország Kft. Budapest, HU
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Dcérska účtovná jednotka/                         

Materská účtovná jednotka

Druh                            

pohľadávky

Pohľadávky

 Holcim (Deutschland) AG Hamburg, DE obchodný styk

obchodný styk

98

 ecovalor S.R.L. Bucuresti, RO

12'025

 ecorec Slovensko s. r. o. Pezinok obchodný styk 12'569 10'751

 ecorec Slovensko s. r. o. Pezinok úroky z poolingu 619 5'531

 Hirostavbet s. r. o. Trnava obchodný styk 1'109 44'675

 Holcim (Wien) GmbH Wien, AT obchodný styk 566'631 431'325

 TransPlus (Slovensko) s. r. o. Rohožník obchodný styk 2'162'125 1'202'653

 Holcim Business Services s. r. o.
úroky z poolingu 51

 Bratislava

130'000

 TransPlus (Slovensko) s. r. o. Rohožník
úroky z poolingu a 

pôžičky
2'444 3'341

 Východoslovenské stavebné hmoty a. s.

Spriaznená strana Druh záväzku

Záväzky

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie                                             

 ecorec Česko s. r. o. Třemošnice, CZ obchodný styk 2'055

 Turňa nad Bodvou

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie                                             

x

 TransPlus (Slovensko) s. r. o. Rohožník pôžička 130'000

 Zeocem a. s. Bystré obchodný styk 3'366

 Bratislava

obchodný styk

453 1'231

130'971

1'200

 Holcim (Belgique) SA Nivelles, BE obchodný styk 30'515

 Holcim (Bulgaria) AG Beli Izvor, BG obchodný styk 15'000

 TransPlus (Česko) s. r. o. Prachovice, CZ obchodný styk 22'996

 Holcim Services EMEA S.L. Madrid, ES 101'226 328'389

388'291

obchodný styk 4'111 21'689

 Holcim Magyarország Kft. Budapest, HU obchodný styk

obchodný styk

8'694

 Holcim Group Support Ltd Holderbank, CH obchodný styk 970'995 507'447

 Holcim (Süddeutschland) GmbH

 Dotternhausen, DE

 ecorec Österreich GmbH Wien, AT úver z poolingu

 Holcim Emerging Europe Services s. r. o.
obchodný styk 375'413

 Bratislava

 Holcim (Romania) S. A. Bucuresti, RO obchodný styk 26'280 106'903

obchodný styk x 518'372

108'204

 ecorec Österreich GmbH Wien, AT úroky z poolingu

 ecorec Hungária Kft Lábatlan, HU

 Holcim (Česko) a. s. Prachovice, CZ obchodný styk 6'467

 Holcim (Espaňa) S.A. Madrid, ES obchodný styk 39'104

 Holcim (Hrvatska) d.o.o. Koromačno, HR

obchodný styk 14'995 7'815

 ecorec Österreich GmbH Wien, AT obchodný styk 17'531

35'380 110'369

obchodný styk

 ecorec Slovensko s. r. o. Pezinok úver z poolingu 871'068

 TransPlus (Slovensko) s. r. o. Rohožník úver z poolingu 133'499

 Holcim Business Services s. r. o.
úver z poolingu 41'685

 Holcim Emerging Europe Services s. r. o.
úroky z poolingu 48

 Bratislava

 Holcim Emerging Europe Services s. r. o.
úver z poolingu 5'938

 Bratislava

 TransPlus (Hungary) Kft. Budapest, HU obchodný styk 59'790

532

 Holcim IP Ltd Jona, CH obchodný styk

11'174

 Holcim (Italia) S. p. A. Merone, IT

 Osteuropäische Zementbeteiligungs AG
obchodný styk 52'216

 Budapest, HU

 Holcim (Polska) Sp. z o. o. Warszawa, PL obchodný styk 48'604 28'022

 Holcim (France) S.A.S. Levallois Perret, FR obchodný styk
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19.     VÝZNAMNÉ UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Prehľad o peňažných tokoch bol spracovaný nepriamou metódou. 

18.     PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH TOKOCH 

Po 31. decembri 2013 nenastali také udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností uvádzaných v tejto 

účtovnej závierke.

 TransPlus (Slovensko) s. r. o. Rohožník obchodný styk 1'462'394 350'411

Dcérska účtovná jednotka/                                    

Materská účtovná jednotka
Druh záväzku

Záväzky

 ecorec Slovensko s. r. o. Pezinok obchodný styk 276'867 286'764

 ecorec Slovensko s. r. o. Pezinok úver z poolingu 32'659 62'891

 Hirostavbet s. r. o. Trnava obchodný styk

 Holcim (Wien) GmbH Wien, AT

 Holcim Auslandbeteiligungs GmbH
pôžička dlhodobá 144'000'000 44'000'000

 (Deutschland) Hamburg, DE

5'169'248úver z poolingu 5'178'967

 Holcim (Wien) GmbH Wien, AT úroky z poolingu 2'619 2'296

obchodný styk 14'104 66'157

 ecorec Slovensko s. r. o. Pezinok úroky z poolingu 3 14

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie                                             

 TransPlus (Slovensko) s. r. o. Rohožník úroky z poolingu 40

 TransPlus (Slovensko) s. r. o. Rohožník úver z poolingu 74'197

416

 Holcim (Wien) GmbH Wien, AT

 Holcim Auslandbeteiligungs GmbH pôžička na obstaranie 

DFM
83'583'190 83'583'190

 (Deutschland) Hamburg, DE
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